Hoc commune bonum, nostrum decus, utile uotum,  
Nos omnes que sola libens et sponte mouere  
In tantum deberet opus tantumque fauorem,  
Si flamata minus torperet nostra uoluntas  
Nec tantum uellet animus concendere noster?"

[310-324]

Hiis uerbis accensa magis Prudencia mentem  
Sistit et in certo figit uestigia mentis.  
Tempestas animi moritur fluctusque recedunt,  
Velle suum commune facit cum uelle sororum:  
Cogitat, exquirit, studet, inuenit, elit ergo  
Que uia, quis callis, que semita rectius ipsam  
Defferat ad superos archanaque regna Tonantis  
Vtque minus possit gressus uexare uiantis  
Limitis asperitas, pes scandala nesciat, immo  
Vt cicius possit munus complere quod instat,  
In quo percurrat celum, mare, sydera, currum  
Imperat excudi Sapiencia nec pede lento  
Affectum sequitur effectus, sed simul instant.  
Nascitur effectus cum nascitur ipsa uoluntas:  
Sic matri prolique simul conceditur ortus.

[325-362]

Caute, prudentes, pulcre similesque puelle  
Septem, que uultum sub septem uultibus unum  
Reddunt, quas facies, genus, etas, forma, potestas  
Vna tenet, tenet una fides, tenet una uoluntas,  
Assistunt Fronesi, Fronesis decreta sequuntur,  
Eius in obsequio semper feruere parate.  
Tot dotes in eas effundunt dona Sophye  
Quod sese totam Prudencia fundit in illas,  
Se partitur eis, sibi thesaurizat in illis.  
Sic diuisa tamen manet integra, sparsaque tandem  
Colligitur, diffusa redit cum fenore multo.  
Delegans uultus in eam mentisque latebras,  
In uultu uelud in speculo chorus iste sororum  
Conspicit, attendit, discit, notat atque docetur  
Quicquid carta tenet, quicquid mens concipit, audet  
Lingua loqui tantamque bibit sine fine sophiam,  
Quid manus artificis, pictoris gracia, fabri

Dextera, scultoris solers industria possit:  
Vt Zeuxis pingit chorus hie, ut Milo figurat,  
Vt Fabius loquitur, ut Tullius ipse perorat,  
Vt Samius sentit, sapit ut Plato, querit ut Hermes,  
Diuidit ut Socrates, ut Zeno colligit, instat  
Vt Brisso, studet ut Crisias, speculator ut Argus,  
Temporis excursus ut Cesar cogit, ut Athlas  
Sydera perquirit, ut Zetus pondera librat,  
Tanquam Crisippus numerat, metitur ut alter  
Euclides, canit ut Phebus, cytharizat ut Orpheus,  
Circinat ut Perdrix, ut Dedalus erigit arces,  
Fabricat ut Cyclops, ut Lennius arma monetat,  
Instruit ut Seneca, blanditur ut Appius, urget  
Vt Chato, succendit ut Curio, uelat ut alter  
Perseus, ut Crassus simulans, ut Iulius alter  
Dissimulans, ut Soldius implicat, explicat idem  
Vt Naso, uernat ut Stacius, ut Maro dictat,  
Concipit, exponit, imitatur, gestat, adimplet  
Mercurii sensus, nostri Demostenis iras,  
Ouidii flumen, Lucani fulmen, abyssum  
Virgilii, morsus Satyre, Solonis asylum.

[363-379]

Ergo Minerua uidens tanto splendore Sophye,  
Tot donis tantisque datis splendere sorores,  
Ordinat, iniungit, iubet, imperat, orat ut instans  
Quelibet istarum comitum, comitante Sophia,  
Corpore, mente, fide studeat, desudet, anhelet,  
Instet et efflciat ut currus currat ad esse,  
Quo terre spaciun, mare, sydera, nubila, celum  
Transeat et, trini superato cardine celi,  
Scrutetur secreta Noys sensusque profundos  
Hauriat et summi perquirat uelle magistri.  
Vix satis expressit uotum, cum uota iubentis  
Certatim complere student seseque sorores  
Accingunt operi nec mens discordat ab actu,  
Non a mente manus, sed eam delegat in actum  
Affectus mentis, manus ergo predicit extra  
Quod mens intus habet; sic mentis lingua fidelis  
Fit manus et proprio mentem deponit in actu.

[380-475]

Harum prima studet ut themo, preambulus axi  
Et quasi uenturi quedam prefacio currus,  
Prodeat, ut tanti sit pars primeua laboris.  
Illa uigil, studiosa, libens, attenta, laborans,  
Indulgens operi, mentem deducit in actum,  
Non habitu uilis nec uultu sordida, gestu  
Degener, incompta uerbis uel barbara factis,  
Sed tamen in uultu proscriptit signa laboris  
Pallor; sed modicus, qui non proscriptit ab ore  
Purpureos ignes niueique coloris honorem,  
Cum flos uirgineus non defloretur in illa  
Nec proprium frangat Veneris fractura pudorem.  
Sunt tamen in multo lactis torrente natantes.  
Mamme, subducti mentite damna pudoris.  
Dum suspirat adhuc lactantis ad ubera matris,  
Infantem cibat iste cibus liquidoque fouetur,  
Quem solidum non pascit adhuc, dum pocula lactis  
Lactea delibat etas potuque sub uno  
Et cibus et potus in solo lacte resultat.  
Asperat illa manum scutica qua punit abusus  
Quos de more suo puerilis combibit etas.  
Verberibus sic asperat ubera, uerbera mollit  
Vberibus. Facto pater est et mater eodem,  
Verbere compensat patrem, gerit ubere matrem;  
Officio scalpri seruit manus altera, dentes  
Liberat a scabie, dum buxum dentis in ipsum  
Vertit ebur rursusque suo candore uenustat;  
Vel si dens aliquis aliorum de grege solus  
Deuiet, excessum sub iusta lance recidit.  
Infantes docet ipsa loqui linguasque ligatas  
Soluit et in propriam deducit uerba monetam.  
Candida Niliaco uestis contexta papyro  
Vestit eam; forme non detrahit illa nec illi  
Forma nocet. Cultus forme connubia grata  
Nectunt et sese proprio uenerantur honore.  
Vestibus hec inscripta manent, descripta resultant,  
Artis gramatice uirtus, natura, potestas,  
Ordo, materies, pars, finis, nomen et actor,  
Officium, species, genus, instrumenta, facultas.  
Illic imperium datur arti, regula regnat,  
Exilium patitur uicium ueniamque mereri  
Nescit. Gramatice paciens sine line repulsam,